



Číslo: 88027/2025-2026

SPRÁVA

o výsledkoch inšpekčného výkonu
vykonaného dňa 02. 06. 2026

Názov kontrolovaného subjektu	
Reedukačné centrum, Biele Vody 267, Mlynky	
Zriaďovateľ	Regionálny úrad školskej správy v Košiciach

Vedúci zamestnanci kontrolovaného subjektu:

Mgr. Anton Horváth, riaditeľ reedukačného centra

Mgr. Slavomíra Čisárová, vedúca vychovávateľka

V súlade s poverením na následný inšpekčný výkon č. 88027/2025-2026 zo dňa 25. 05. 2026
inšpekčný výkon vykonali:

Ing. Iveta Trévaiová, vedúca inšpekčnej skupiny, ŠIC Nitra

PaedDr. Iveta Schoberová, školská inšpektorka, ŠIC Nitra

Mgr. Jana Ellerová, supervízor

1 PREDMET INŠPEKČNÉHO VÝKONU

Stav odstránenia nedostatkov zistených pri inšpekciách v reedukačných centrách.

1.1 ZÁKLADNÉ ÚDAJE

Základné údaje vzťahujúce sa na inšpekciu, na základe ktorej sa vykonal následný **inšpekčný výkon**:

Kontrolovaný subjekt	
Reedukačné centrum, Biele Vody 267, Mlynky	
Druh inšpekčného výkonu	následný
Číslo poverenia	88002/2025-2026
Dátum začatia inšpekčného výkonu	23. 09. 2025

Mená školských inšpektorov, ktorí vykonali inšpekčný výkon:

Ing. Iveta Trévaiová; Mgr., PaedDr. Iveta Schoberová.

Zistené nedostatky:

Zo záverov inšpekčného výkonu vyplynuli nedostatky týkajúce sa neoznámene nedovoleného prerušenia pobytu chlapcov riaditeľom reedukačného centra (ďalej RC) zákonným zástupcom chlapcov bez zbytočného odkladu a preukázateľne.

Odporúčania školskej inšpekcie smerovali ku kontrole obsahu záväzných dokumentov, aktualizácii poskytovaných informácií v nich a odstráneniu nezrovnalostí v deklarovanom hodnotiacom systéme chlapcov, rozpracovaní obsahu výchovných zložiek vo výchovnom programe, zameraní kontrolnej činnosti na dokumentáciu vedenú v osobných spisoch chlapcov, denníky výchovnej skupiny, prijímaniu opatrení pri zistených nedostatkoch s realizáciou následnej kontroly ich odstránenia a zabezpečení kontrolnej diagnostiky chlapcom vzhľadom na stratu platnosti diagnostickej správy.

Prehľad uplatnených opatrení	Počet
Odporúčania	4
Opatrenia prijaté zo strany kontrolovaného subjektu	1
Opatrenia uložené Štátnou školskou inšpekciou	0

1.2 ZISTENIA A ICH HODNOTENIE

1.2.1 Akceptácia odporúčaní

1. *Skontrolovať obsah záväzných dokumentov, aktualizovať v nich poskytované informácie a odstrániť nezrovnalosti v deklarovanom hodnotiacom systéme chlapcov.*

Výchovný program bol upravený, s výnimkou názvu centra pre deti a rodinu (detský domov) boli terminologické nepresnosti opravené. Správne bol uvedený názov zriaďovateľa a možnosti prijímania chlapcov do RC v súlade so školským zákonom. Terminologické nepresnosti (pochvala triednym učiteľom, riaditeľom RC, pokarhanie, riaditeľom školy) pretrvávali v obsahu školského poriadku, v rámci výchovných opatrení chýbalo napomenutie od triedneho učiteľa a kritériá na jeho udelenie. Kritériá na udelenie zníženej známky zo správania boli nesprávne uvedené v časti výchovné opatrenia. Vo všeobecnom ustanovení nebol doplnený metodický pokyn na hodnotenie žiakov základnej školy. Hodnotiaci systém detí bol v oboch dokumentoch zosúladený, v školskom prostredí vychádzal z pridelovania farebných bodov (červený, modrý, čierny) podľa správania sa chlapca. Vo výchove mimo vyučovania vychovávatelia denne udeľovali chlapcom body v rozsahu 0 - 20 bodov, čím sa na konci týždňa podľa počtu pridelených bodov mohli dostať do skupiny A, B a C s možnosťou získania výhody alebo nevýhody. Menej reálne vyznievala informácia o uskutočnení rozhovoru so zákonným zástupcom chlapca pri udelení všetkých opatrení na posilnenie disciplíny. Prerokovanie oboch záväzných dokumentov potvrdzovala zápisnica pedagogickej rady (22. 01. 2026).

Odporúčanie nebolo akceptované.

2. *Rozpracovať obsah výchovných zložiek vo výchovnom programe.*

Vo výchovnom programe boli stanovené obsahové a výkonové štandardy tematických oblastí výchovy, záznamy v denníkoch výchovnej skupiny (napr. skupina má talent, zber odpadkov na turistických trasách).

Odporúčanie bolo akceptované.

3. Zamerať kontrolnú činnosť na dokumentáciu vedenú v osobných spisoch chlapcov, denníky výchovnej skupiny, prijímať opatrenia pri zistených nedostatkoch s realizáciou následnej kontroly ich odstránenia.

Riaditeľ RC realizoval dňa 24. 11. 2025 kontrolu vedenia pedagogickej dokumentácie bez písomného záznamu o jej výsledkoch, prípadne prijatých opatreniach na odstránenie zistených nedostatkov s plánovaním a realizáciou následnej kontroly. Náhodne vybrané denníky výchovnej skupiny poukázali na používanie chemických prostriedkov a korektorov pri oprave nesprávnych záznamov, prepisovanie údajov či prečiarknutie. Kontrolná činnosť vedúcej vychovávateľky bola zameraná na činnosť záujmových útvarov a vreckové chlapcov.

Odporúčanie nebolo akceptované.

4. Zabezpečiť chlapcom kontrolnú diagnostiku vzhľadom na stratu platnosti diagnostickej správy.

Kontrola náhodne vybraných osobných spisov chlapcov poukázala, že 2 chlapcom bola realizovaná kontrolná diagnostika v Centre poradenstva a prevencie Rožňava v mesiaci október 2025 a február 2026.

Odporúčanie bolo akceptované.

1.2.2 Plnenie opatrení prijatých kontrolovaným subjektom

1. Dodržiavať príslušné ustanovenie právneho predpisu pri oznamovaní nedovoleného prerušenia pobytu chlapcov riaditeľom RC bez zbytočného odkladu a preukázateľne.

Kontrola náhodne vybraných osobných spisov 5 chlapcov poukázala, že plnenie oznamovacej povinnosti k nedovolenému prerušeniu pobytu chlapcov v RC vo vzťahu k Policajnému zboru bolo realizované bezodkladne vychovávateľmi, súdu, orgánu sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately, zákonnému zástupcovi sociálnou pracovníčkou formou mailovej korešpondencie a listovej zásielky bez zbytočného odkladu (v prípade nedovoleného prerušenia pobytu v RC počas víkendu v nasledujúci pracovný deň, v neskorších popoludňajších hodinách počas pracovného dňa v nasledujúci pracovný deň).

Opatrenie nebolo splnené.

1.3 INÉ ZISTENIA

Vzhľadom na zmenu právneho predpisu od 01. 01. 2026 vo veci oznamovania nedovoleného prerušenia pobytu dieťaťa vo výchovnom zariadení Policajnému zboru, súdu, zákonnému zástupcovi alebo zástupcovi zariadenia, orgánu sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately bezodkladne po jeho zistení v rozpore so znením § 10 ods. 2 vyhlášky č. 323/2008 Z. z. o špeciálnych výchovných zariadeniach o jeho oznamovaní bez zbytočného odkladu i vzhľadom na obťažnú vykonateľnosť splnenia bezodkladného oznámenia vo vzťahu k zákonným zástupcom (napr. do ústavu na výkon trestu odňatia slobody, s neznámym pobytom, chýbajúcim telefonickým kontaktom), súdu (napr. nevyhnutnosť uvedenia č. uznesenia, osobných údajov chlapca) a orgánu sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately bezodkladne po jeho zistení počas dní pracovného voľna školská inšpekcia zohľadnila náročnosť bezodkladného splnenia oznamovacej povinnosti výchovného zariadenia a upustila od uloženia porušenia príslušného ustanovenia zákona č. 321/2025 Z. z. o školskej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov. K uvedenému rozhodnutiu školská inšpekcia dospela aj na základe pozitívnych zistení v oblasti plnenia oznamovacej povinnosti bez zbytočného odkladu kontrolou náhodne vybraných osobných spisov 5 chlapcov pri ich nedovolenom prerušení pobytu v RC.

Regionálny úrad školskej správy v Košiciach (ďalej RÚŠS) bol dňa 20. 10. 2025 upozornený školskou inšpekciou na nesúlad v zaradení špeciálnej základnej školy (ďalej ŠZŠ) ako organizačnej zložky RC v sieti škôl a školských zariadení Slovenskej republiky zo septembra

2025 a vydaným dodatkom č. 6 k zriaďovacej listine zo dňa 20. 01. 2025, v ktorom boli základná škola (ďalej ZŠ) a ŠZŠ uvedené ako súčasť RC. RÚŠS v Košiciach reagoval telefonicky aj písomne na školskou inšpekciou zaslané upozornenie dňa 15. 12. 2025. Uviedol, že ŠZŠ a ZŠ sú súčasťami školy, dodatok č. 6 k zriaďovacej listine je v súlade s aktuálnym registrom škôl a školských zariadení Slovenskej republiky. Vzhľadom na zmenu právneho predpisu školská inšpekcia skontrolovala v rezortnom informačnom systéme a v registri škôl a školských zariadení z apríla 2026 zaradenie ŠZŠ a ZŠ ako súčastí RC, Biele Vody 267, Mlynky, čo bolo v súlade s dodatkom č. 6 k zriaďovacej listine zo dňa 20. 01. 2025 vydaným RÚŠS v Košiciach.

2 ZÁVERY

Riaditeľ reedukačného centra akceptoval 2 zo 4 odporúčaní uložených školskou inšpekciou. Stanovenie obsahu výchovných zložiek v podobe obsahových a výkonových štandardov jednotlivých tematických oblastí výchovy bolo predpokladom na ich plnenie v procese výchovy reedukácie a prevencie, menej porovnateľne vedené záznamy o činnosti v denníkoch výchovnej skupiny sťažovali kontrolu ich dodržiavania. Zrealizovanie kontrolnej diagnostiky chlapcov v zariadení poradenstva a prevencie umožnilo nastavenie ich výchovy a vzdelávania s akceptovaním ich zdravotného znevýhodnenia v súlade s aktuálnymi výsledkami a odporúčaniami centra poradenstva a prevencie. Úprava obsahu výchovného programu a systému hodnotenia detí v reedukačnom centre viedla k zosúladiu záväzných dokumentov výchovného zariadenia. Výskyt terminologických nepresností, neúplnosť spracovania školského poriadku znižovala jeho výpovednú hodnotu. Nízka miera výkonu kontrolnej činnosti bez prijímania opatrení pri zistených nedostatkoch a realizácii následnej kontroly sa prejavila vo vedení záznamov v denníkoch výchovnej skupiny.

Riaditeľ reedukačného centra nesplnil prijaté opatrenie vzhľadom na náročnosť plnenia oznamovacej povinnosti pri nedovolenom prerušení chlapcov v reedukačnom centre bezodkladne súdu, orgánu sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately a niektorým zákonným zástupcom. Školská inšpekcia upustila od uloženia porušenia právneho predpisu zohľadňujúc obťažnosť splnenia jeho bezodkladného oznámenia vo vzťahu k inštitúciám a okolnostiam oznamovania niektorým zákonným zástupcom chlapcov i nesúlad ustanovenia v zákone o školskej správe a vyhláske o špeciálnych výchovných zariadeniach.

Zamestnanci, ktorých sa príslušné inšpekčné zistenia týkajú, boli s výsledkami a závermi oboznámení.

OPATRENIA ŠTÁTNEJ ŠKOLSKEJ INŠPEKCIE

Na základe zistení a ich hodnotení uvedených v správe o výsledkoch inšpekčného výkonu Štátna školská inšpekcia uplatňuje voči vedúcemu zamestnancovi kontrolovaného subjektu tieto opatrenia:

1. odporúča

- doplniť do školského poriadku kritériá na udeľovanie napomenutia od triedneho učiteľa a odstrániť v jeho obsahu terminologické nepresnosti,
- rozpracovať v hodnotiacom systéme detí podrobnejšie kritériá hodnotenia a z nich plynúce výhody a nevýhody aj vo vzťahu k nedovolenému prerušeniu pobytu chlapcov vo výchovnom zariadení,

- realizovať kontrolnú činnosť so zameraním na vedenie denníkov výchovnej skupiny a osobné spisy detí s prijímaním opatrení pri zistených nedostatkoch a výkonom následnej kontroly.

PÍŠOMNÉ MATERIÁLY POUŽITÉ PRI INŠPEKČNOM VÝKONE

1. prijaté opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov;
2. správa o splnení prijatých opatrení na odstránenie zistených nedostatkov;
3. vyjadrenie RÚŠS v Košiciach na upozornenie;
4. Výchovný program Reedukačné centrum Biele Vody „Nádej“;
5. školský poriadok 2025/2026;
6. denníky výchovnej skupiny;
7. záznamy z kontrolnej činnosti;
8. zápisnice z rokovania pedagogickej rady;
9. osobné spisy chlapcov – náhodný výber (dokumentácia k nedovolenému prerušeniu pobytu chlapcov v reedukačnom centre, diagnostické správy);
10. evidencia nepovoleného prerušenia pobytu chlapcov v RC vedená sociálnou pracovníčkou a vychovávateľmi.

Správu o výsledkoch inšpekčného výkonu vyhotovila:

školská inšpektorka: Ing. Iveta Trévaiová

Dňa: 03. 06. 2026

PREROKOVANIE SPRÁVY

Na prerokovaní správy o výsledkoch inšpekčného výkonu sa zúčastnili:

- a) za Štátnu školskú inšpekciu, Školské inšpekčné centrum Nitra:

Ing. Iveta Trévaiová

PaedDr. Iveta Schoberová

- b) za kontrolovaný subjekt zodpovedný vedúci zamestnanec:

Mgr. Anton Horváth

- c) za zriaďovateľa kontrolovaného subjektu štatutárny orgán:

Mgr. Pavol Hamrák

Prerokovanie správy o výsledkoch inšpekčného výkonu potvrdzujú dňa 29. 06. 2026 v Košiciach:

- a) za Štátnu školskú inšpekciu, Školské inšpekčné centrum Košice:

Ing. Iveta Trévaiová, vedúca inšpekčnej skupiny

.....

b) za kontrolovaný subjekt zodpovedný vedúci zamestnanec:

Mgr. Anton Horváth

c) za zriaďovateľa kontrolovaného subjektu štatutárny orgán

Mgr. Pavol Hamrák

Vyjadrenie vedúceho zamestnanca kontrolovaného subjektu, ktorého sa zistenia týkajú
(vedúci zamestnanec môže zaslať písomné vyjadrenie k obsahu správy do 5 dní pracovných od prerokovania):

Mgr. Anton Horváth, riaditeľ reedukačného centra

Stanovisko školského inšpektora k vyjadreniu:

Ing. Iveta Trévaiová, školská inšpektorka

Vyjadrenie zriaďovateľa kontrolovaného subjektu, ktorého sa zistenia týkajú *(štatutárny orgán zriaďovateľa môže zaslať písomné vyjadrenie k obsahu správy do 5 dní pracovných od prerokovania):*

Mgr. Pavol Hamrák, riaditeľ Regionálneho úradu školskej správy v Košiciach

Stanovisko školského inšpektora k vyjadreniu:

Ing. Iveta Trévaiová, školská inšpektorka

Na vedomie

Štátna školská inšpekcia Bratislava - úsek inšpekčnej činnosti